

公司代码：603025

公司简称：大豪科技



北京大豪科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2018 年半年度利润分配方案以资本公积向全体股东每 10 股转增 4.5 股，共计转增 286,104,014 股，转增后股本为 921,890,711 股。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	大豪科技	603025	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王晓军	杨薇
电话	010-59248940	010-59248942
办公地址	北京市朝阳区酒仙桥东路1号	北京市朝阳区酒仙桥东路1号
电子信箱	zqb@dahaobj.com	zqb@dahaobj.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	1,915,929,577.26	2,121,661,888.34	-9.70
归属于上市公司股东的净资产	1,696,915,050.68	1,906,253,193.67	-10.98
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	135,171,522.84	106,508,798.50	26.91
营业收入	651,069,732.03	487,273,485.83	33.61
归属于上市公司股东的净利润	246,873,125.27	177,523,654.36	39.06
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	217,554,869.95	167,722,849.52	29.71

加权平均净资产收益率 (%)	12.63	12.03	增加0.60个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.39	0.28	39.29
稀释每股收益 (元 / 股)	0.39	0.28	39.29

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				18,000		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
北京一轻控股有限责任公司	国有法人	30.75	195,527,993	2,455,936	无	0
郑建军	境内自然人	14.42	91,697,760	0	无	0
吴海宏	境内自然人	12.23	77,726,880	0	无	0
谭庆	境内自然人	10.01	63,645,120	0	无	0
孙雪理	境内自然人	10.01	63,645,120	0	无	0
赵玉岭	境内自然人	10.01	63,645,120	0	无	0
全国社会保障基金理事会转持二户	境内非国有法人	1.12	7,140,000	0	无	0
南通瑞祥针织产业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.80	5,074,825	5,074,825	未知	
中国建设银行股份有限公司一景顺长城量化精选股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.54	3,416,777	0	未知	0
爱慕股份有限公司	境内非国有法人	0.39	2,455,936	2,455,936	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中北京一轻控股有限责任公司与郑建军为一致行动人。未知其他股东是否存在关联关系或《上市公司收购管理办法》、《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐ 适用 ☒ 不适用

关于逾期债项的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年前 5 月，公司所处行业生产整体依然保持增长态势，但增速比 2017 年明显放缓，进入二季度以后行业销售量值环比下滑，企业月末库存量持续增长，市场局面由“供不应求”向“供大于需”转变。

1-5 月据中国缝制机械协会统计的行业百家整机企业累计完成主营业务收入 92.82 亿元，同比增长 28.54%，累计销售缝制机械产品 282.65 万台，同比增长 20.27%，产销率 102.2%；其中，工业缝纫机累计销量 217.36 万台，同比增长 30.68%，产销率 104.2%。

1-5 月行业规模以上企业主营业务收入 128.47 亿元，同比增长 22.17%；实现利润总额 7.44 亿元，同比增长 11.67%；毛利率为 17.92%，同比下降 0.51%，较上月增长 0.78 个百分点；主营业务收入利润率 5.79%，同比下降 8.60%，较上月增长 0.48 个百分点。亏损企业数量 32 家，同比增长 10.34%，亏损金额 7152 万元，同比增长 72.54%，较 4 月略有下滑。

公司经营层在工业缝纫机行业整体上行、产品创新升级、市场推广力度不断增强的情况下，2018 年上半年营业总收入 6.51 亿元，同比增长 33.61%；其中产品销售收入 6.27 亿元，同比增长 34.2%，实现了经营业绩的持续增长。

（一）、各项募投项目建设助推公司经营业绩的提升

1、研发体系建设项目进展顺利，新产品研发与推广取得预期效果

刺绣机电控产品中，高效多头多功能集成一体机销量增长较快，以集成式机型为主的高速机型获得更多用户的欢迎。集成式系列机型还在不断研发推出中。特种绣闭环驱动控制实现全系列产品的开发，在各装置厂家得到应用。闭环盘珠和散珠可以最高实现 1000RPM 绣作；步进闭环金片绣使用闭环驱动实现送片和切片的控制要求，使产品性能大幅提高，迅速得到市场认可。

特种工业缝纫机电控产品销量增幅大大超过行业增幅。大豪特种机产品竞争力不断提升，经济款花样机、套结机一体机、锁眼机一体机等新品机型不断推出，为特种机电控销量大幅增长提供了支撑。在基础技术研究上，双轴同步控制技术可以为多轴同步控制和旋转机头同步控制提供技术支撑，该技术的研究正在紧锣密鼓进行中。

横织机电控产品 7 型机上市，全面替代 6 型机，机器编织效率及织物平整性提高，编织效果更佳。

2、生产体系建设进一步创新与完善

MES+WMS（智能制造执行系统+智能仓库管理系统）系统正式上线运行，进一步提升公司生产效率和智能化生产管理水平，增强了产品质量的可追溯能力，提升质量管理水平。

新的诸暨生产基地项目按计划顺利开展，施工图设计阶段已完成，确定施工招标公司，启动

施工招标程序。

(二)、大豪明德并购后业绩持续增长

大豪明德 2017 年并购完成，正式成为大豪全资子公司后，袜机电控系统业务销量不断刷新历史记录，2018 年上半年业绩提升的同时市场占有率也获得进一步提升，市场龙头地位依然处于稳固局面。新研制推出的 4 代机成为行业主流机型、缝头一体机崭露头脚、集成电源系统的袜机伺服驱动器销量也同比实现增长。

(三)、大豪智能工厂系统成功在织袜行业应用实施

大豪智能工厂与远程运维云平台项目，继缝制行业应用实施后，开始向针织领域推广，上半年首先在袜机行业落地实施，树立了袜机工厂样板客户，为进一步的全行业推广打下良好基础。

(四)、大豪手套机电控产品问世，带动行业产品技术升级

手套机电控是针织领域的细分行业产品，大豪在针织行业继横织机电控系统后又推出的一款新产品，采用伺服技术的手套编织机引领了这一细分行业的产品升级，推出后受到市场欢迎，将会发展成为大豪又一新的业务增长点。

(五)、大豪再添一项国家级荣誉

2018 年 3 月，国家发展改革委高技术产业司公布了拟认定国家企业技术中心名单，大豪科技名列其中。7 月，国家发改委联合多家部委发布《关于发布 2017-2018 年新认定及全部国家企业技术中心名单的通知》文件，北京大豪科技股份有限公司被正式认定为国家级企业技术中心。该项认定是对公司多年坚持自主创新的肯定，将会为公司持续提升自主创新能力和企业核心竞争力提供有力支撑。

(六)、两化融合体系建设与贯标工作稳步推进

上半年大豪科技启动两化融合体系建设工作，体系围绕数据、技术、业务流程与组织结构四要素，通过明确管理职责、夯实基础保障、规范实施过程、加强评测与改进来建立，增强公司的可持续竞争优势。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

董事长：郑建军

董事会批准报送日期：2018 年 7 月 30 日